Tuttavia, nel III libro, si registra un ulteriore sviluppo della vicenda, ossia 

il nuovo ritrovamento, avvenuto nel 1282 sotto il dogado di Giovanni 
Dandolo, dei corpi dei tre santi nello stesso luogo in cui erano stati riposti nel 
1096 (M, III, 50; 105v-106r):  

L. Exemplum patafii [sc. epitaphii] 
plumbei positum in tumulo beatorum 
corporum Magni Nicolai et Nicolai 
avunculi eius et sancti Theodori628 // 

1 Anno Domini MCCLXXXII, mense 
madii, die V intrante, tempore domini 
Ioannis Danduli ducis et domini 

L. Esempio dell'epitaffio plumbeo 
posto sulla tomba dei beati corpi di 
Nicola Magno e di Nicola suo zio e di 
san Teodoro  

Nell'anno del Signore 1282, nel mese di 
maggio, entrante il 5 del mese, al tempo di 
messere il doge Giovanni Dandolo e del 

giustificazione nell'impianto dell'opera: si pensi, per esempio, al capitolo sul rosmarino (M, 
III, 39). 

627 Storicamente, il rinvenimento dei corpi dei due santi ebbe luogo a Myrum, per cui 
Stamirum sarebbe semplice fraintendimento. In Martin da Canal, Estoires I, XV, 6 (LIMENTANI 
1972, 26) la città indicata è erroneamente Patras (Patrasso). 

628 Si noti che nel titolo si fa menzione di un exemplum di epitaffio che però poi non viene 
riportato. Vd. anche infra. 

 207 

Bartholomei Quirini, primi episcopi, et 
domini Petri abbatis sancti Nicolai de 
Litore, fuerunt inquisita et inventa corpora 
sanctorum Nicolai Magni Confessoris et 
Nicolai, eius avunculi, et Theodori 
marthyris inter duo altaria in ecclesia 
supradicti Sancti: 2 corpur sancti Nicholai 
Magni in medio et ad pedes eius corpus 
sancti Nicholai avunculi et ad capud corpus 
sancti Theodori.  
3 MCCLXXXVIII, mense madii, IX 
intrante, tempore predicti ducis et 
supradicti episcopi et domini Francisci, 
abbatis eiusdem loci, fuerunt ipsa 
sanctorum corpora in eodem loco 
devotissime collocata; 4 et amatores 
eiusdem loci fuerunt presente<s>, videlicet 
dominus Petrus Fuscharinus, Marcus 
Contarinus et Thomas Viatro 

signore Bartolomeo Quirino, primo 
vescovo, e del signore Pietro, abate di San 
Nicola di Litore [sc. San Nicolò del Lido], 
furono cercati e trovati i corpi dei santi 
Nicola Magno confessore e di Nicola, suo 
zio, e di Teodoro martire fra due altari nella 
chiesa del santo sopracitato: 2 il corpo di 
san Nicola Magno in mezzo e ai suoi piedi 
il corpo di san Nicola zio e vicino al capo il 
corpo di san Teodoro.  
3 Nel 1288, nel mese di maggio, entrante il 
9 del mese, al tempo del sopracitato doge e 
del sopra menzionato vescovo e del signore 
Francesco, abate di quello stesso luogo, 
questi corpi dei santi furono posti con 
molta devozione in quel luogo; 4 e furono 
presenti i fedeli di quel luogo, cioè il signore 
Pietro Foscarini, Marco Contarino [sc. 
Contarini] e Tommaso Viatro.